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Úvod

Předkládaná disertační práce se zabývá tématem aspirací a předmětovou

preferencí sociálně znevýhodněných žáků. Již z názvu práce je patrné vzájemné

propojení několika aktuálních oblastí, čímž disertace získává interdisciplinární

charakter.

V rámci práce jsme stanovili šest cílů, jimiž jsme odpověděli na hlavní

výzkumnou otázku. Zjišťovali jsme, zda žáci ze sociálně vyloučených lokalit mají

odlišný vztah k plánování budoucnosti, zda mají odlišné školní předmětové

preference a odlišnou představu o svém budoucím povolání než žáci, kteří ze

sociálně exkludovaných lokalit nepocházeli.

Předmětem zkoumání disertační práce jsou jedinci ze sociálně vyloučených

lokalit. Tyto lokality jsou v České republice obývány především Romy. Proto často

o Romech píšeme a vycházíme z reálií běžného romského prostředí. Romská

menšina v naší republice není homogenní. Musíme však přijmout skutečnost, že

většina jedinců, kteří žijí v sociálně vyloučených lokalitách, jsou Romové. Pokud

tedy píšeme o socializaci, vzdělávání, výchově a dalších jevech, vycházíme často

ze základních poznatků vztahujících se k této menšině. Existuje totiž jen velmi

málo pramenů, které se věnují problematice sociálního vyloučení a nejsou etnicky

zaměřené. Předložená práce je pod oborovou záštitou speciální pedagogiky, která

se v tomto případě věnuje výchově a vzdělávání jedinců se sociálním

znevýhodněním. Výchova a vzdělávání těchto dětí je koncipována na základě

speciálních vzdělávacích potřeb a je legislativně zakotvena v zákoně č. 561/2004

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon), a dále ve vyhlášce MŠMT ČR č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí

žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů

mimořádně nadaných. Je nesporné, že ne všichni Romové jsou předmětem

speciální pedagogiky. Romové, kteří nepotřebují žádné podpůrné opatření1,

nejsou předmětem této práce. Uvědomujeme si, že neustálé propojování Romů

s kontextem sociálního vyloučení některé Romy uráží, ale vzhledem

1Dělení žáků podle potřeby podpůrných opatření uvádí Hájková a Strnadová (2010, s. 18)
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k přetrvávající situaci některých Romů se prozatím tomuto nemůžeme vyhnout, ač

bychom si to velmi přáli.

Vzhledem k tomu, že práce se týká více oborů, také jednotlivé kapitoly

teoretické části vycházejí z několika oborů. Především ze speciální pedagogiky,

sociologie i psychologie. První kapitola se věnuje problematice sociálního

vyloučení. Vzhledem k obsáhlosti tohoto tématu a omezených možností této

disertační práce není toto téma diskutováno příliš do hloubky. Jsou v ní definovány

sociálně vyloučené lokality v České republice, jedinci, kteří jsou sociálním

vyloučením ohroženi, znaky sociálního vyloučení a důvody jejich vzniku, přičemž

toto téma se následně prolíná všemi následujícími kapitolami. Vzhledem k tomu,

že výzkumné šetření předmětné práce bylo provedeno v osmi městech, v nichž se

sociálně vyloučené lokality vyskytují, v rámci této kapitoly byla taktéž popsána

předmětná města, respektive sociálně vyloučené lokality a základní informace

o školách, ve kterých jsme výzkum prováděli.

Ve druhé kapitole jsou představeny základní definice socializace, vztah

socializace k prostředí a mechanizmy socializace. Dále se zde zaobíráme

tématem školy, která je místem, ve kterém probíhá sekundární socializace. Téma

socializace jedince považujeme za zásadní při utváření osobnosti jedince, a proto

jsme jej též obsáhli i do předmětné dizertační práce.

Třetí kapitola se věnuje profesní aspiraci a výchově k volbě povolání. Dále

tuto kapitolu rozvíjí téma kariérového poradenství a dalších vlivů na volbu

povolání.

Čtvrtá kapitola definuje podmínky perspektivní orientace a především

popisuje vztah jedinců ze sociálně vyloučených lokalit k budoucnosti a motivaci

žáků k učení. Podkapitola rodiče jako vzor demonstruje problematiku vztahu

rodiny a rozvinutí aspirační úrovně u dítěte. Podkapitola úskalí úspěchu – „kokos“

poukazuje na nebezpečnost odtržení od primární sociální skupiny z důvodu

získání vyššího vzdělání či vyššího sociálního statusu.

Pátá podkapitola popisuje sociálně vyloučeného žáka a vztah rodičů ze

sociálně vyloučených lokalit ke vzdělání, ke škole. Definuje charakteristiky

vzdělávání těchto jedinců a specifika výchovy dítěte ve vyloučených lokalitách.
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Empirická část se skládá z dalších dvou kapitol. Šestá kapitola metodologie

výzkumného šetření přesně definuje výzkumný problém, výzkumné otázky,

pracovní postup, techniky a nástroj sběru dat a výzkumný soubor. Dále popisuje

zvolený design výzkumu, metody a způsoby analýzy a vyhodnocení získaných

dat.

Závěr dizertační práce shrnuje veškeré důležité dosažené výsledky. Kriticky

zhodnocuje zvolenou metodologii výzkumu. Předkládá diskuzi získaných výsledků

a zhodnocuje naplňování zadaných cílů práce. Předkládá též možnosti využití

získaných výsledků v přímé pedagogické praxi.
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1 Problematika sociálně exkludovaných
(vyloučených) lokalit

Téma a název dizertační práce vznikly v průsečíku několika základních

témat, která se v současném vzdělávacím systému jeví jako velmi aktuální.

K tématu přistupujeme z pohledu pedagogicko-sociálně-psychologického, a to

záměrně, neboť problematika sociálně vyloučených lokalit jednoznačně potřebuje

přístup multidisciplinární. Jednotlivé jevy a faktory, které vzdělávání jedinců

v těchto lokalitách ovlivňují, jsou téměř ze všech sfér běžného života. Teoretická

část v daném tématu by mohla být velmi rozsáhlá, čemuž jsme se chtěli vyhnout.

Zaměřujeme se předně na konkrétní témata, která se dizertace práce týkají.

1.1 Sociálně vyloučené lokality

Problematika sociálně vyloučených lokalit je často spojována

s „nepřizpůsobivými obyvateli“ nejčastěji romského etnika. Sociální vyloučení však

není problémem pouze romským, natož českým. Sociálně exkludované lokality se

nacházejí v různých částech světa, a to i v těch, kde Romové nežijí. Např. ve

Spojených státech amerických patří mezi sociálně vyloučené jedince někteří

Portorikánci, Afroameričané, Mexičané. Marek Jakoubek s kolegy

a spolupracovníky na katedře antropologie Západočeské univerzity v Plzni se

české společnosti snažili implementovat tezi, že Romové v České republice žijí

v kultuře chudoby. S tímto tvrzením nesouhlasíme, ale bohužel musíme připustit,

že zákonitosti života v exkludovaných lokalitách jsou všude na světě obdobné.

Kulturu však považujeme za něco, co si lidé pěstují, protože chtějí, aby se dále

předávala z generace na generaci (srov. CLOUGH, 2002, M. SMITH, D., M., 2010,

TESFAY, S., 2009). Kultura Romů v České republice není u všech skupin tohoto

etnika naprosto stejná, není dokonce stejná ani v jedné rodině, ale v základních

rysech se u všech Romů shoduje. V jejich kultuře nalézáme různé modifikace, ale

u majoritní společnosti tyto modifikace nacházíme naprosto stejně, aniž by nás to

vedlo k polemikám nad kulturou Čechů. Odhaduje se, že se sociálním vyloučením
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se potýká přibližně 1/3 až 1/2 Romů2, takže mimo sociální vyloučení žije odhadem

více než polovina všech Romů. Sociální vyloučení navíc přestává být problém

především romským. Přesná data nejsou známa, ale ekonomickým vývojem se do

propasti sociálního vyloučení dostává čím dál víc jedinců z majority.

1.1.1 Sociálně vyloučené lokality v České republice

Při deskripci sociálně vyloučených lokalit nás potkalo několik úskalí. Prvním

byla skutečnost, že poslední relevantní data jsou z roku 2006. Analýzu sociálně

vyloučených lokalit zpracoval Ivan Gabal v roce 2006. V současné době Gabal,

resp. GAC (Gabal Analysis & Consulting), aktualizuje předchozí analýzu sociálně

vyloučených lokalit, jejíž výsledky mají být oficiálně známé až v květnu roku 2015.

V rozsahu předmětné dizertační práce nebylo možné provést analýzu vlastní.


[…]

Ústí nad Labem, Varnsdorf.
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Příloha 2: Dotazník ke vztahu žáků k budoucnosti PO7

1) O své budoucnosti přemýšlím:
a) často
b) někdy
c) skoro vůbec ne

2) Nejvíce mi vyhovuje starat se o to, co bude dnes, zítra či za týden:

a) Ano
b) Ne
c) Spíše ano

3) Existují lidé, kteří rádi plánují do budoucna.

Jiní lidé neradi plánují do budoucna.
a) Patřím spíše k první skupině lidí
b) Patřím spíše k druhé skupině lid.
c) Nemohu se rozhodnout

4) Existují lidé, kteří než se do nějakého většího úkolu pustí, přemýšlejí, jaký

to bude mít význam pro jejich budoucnost.
Jiní lidé si nelámou hlavu s tím, jak úkoly, na kterých pracují, ovlivní
jejich budoucnost.
a) Patřím spíše k první skupině lidí
b) Patřím spíše k druhé skupině lidí
c) Nemohu se rozhodnout

5) Svůj budoucí život si:

a) dokážu docela dobře představit
b) jen velmi málo dokážu představit
c) ani nechci představovat, chci ho žít, jak přijde

6) Svoji budoucnost mohu ovlivnit:

a) jen velmi málo
b) hodně ji mohu ovlivnit
c) skoro vůbec ji nemohu ovlivnit

7) To, že se musím pomalu rozhodovat o tom, co budu dělat po škole:

a) se mi nelíbí
b) nevadí mi to
c) nevím si s tím rady

8) Do budoucna plánuji:
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a) rád/a
b) nerad/a
c) někdy rád/a, někdy nerad/a

9) Jsou lidé, které zajímá především přítomnost, život berou tak, jak

přichází, se svými radostmi i starostmi.
Jiní lidé rádi přemýšlejí o své budoucnosti, mají potřebu mít jasno a
orientovat se v tom, co je čeká.
a) Patřím spíše k první skupině lidí
b) Nevím
c) Patřím spíše k druhé skupině lidí

10) Když musím dlouho čekat na splnění nějakého přání (cíle):

a) tak mi to hodně vadí
b) vadí mi to
c) moc mi to nevadí, docela rád se na něco těším

11) Své cíle:

a) většinou neuskutečním
b) někdy uskutečním, jindy neuskutečním
c) většinou uskutečním

12) Když ukončím nějaký dlouhodobější úkol (dosáhnu cíle):

a) mám sice velkou radost, ale více mi vyhovují krátkodobější úkoly
b) jsem rád/a a dodá mi to i hodně síly k nějakému dalšímu velkému plánu
c) jsem rád/a, že je to za mnou a mám klid

13) Zajímá mne to, co se děje teď; na tom, co se bude teprve dít, mi moc

nezáleží.
a) Souhlasím
b) Nesouhlasím
c) Neumím se rozhodnout

14) O tom, co budu dělat po ukončení školy, jsem se:

a) již rozhodl/a
b) ještě jsem na to nezačal/a myslet
c) stále se ještě rozhoduji

15) O povolání, pro které jsem se rozhodl/a:

a) se snažím co nejvíce dozvědět
b) nemám představu, jak vypadá
c) Zatím jsem se nerozhodl/a pro žádné konkrétní povolání
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16) Mám koníčka:
a) ve kterém to chci někam dotáhnout
b) Nezáleží mi na tom, abych to ve svém koníčku někam dotáhl/a
c) Nemám žádného koníčka

17) Předsevzetí si dávám:

a) často
b) někdy
c) téměř nikdy

18) Dlouhodobé úkoly, které trvají několik měsíců, někdy i let a vyžadují mojí

pozornost a práci (například naučit se na nějaký hudební nástroj či naučit
se cizí jazyk a podobně):
a) mi vadí
b) mi nevadí
c) mi spíš vadí

19) Představou svého života v dospělosti se zabývám:

a) skoro nikdy
b) dost často
c) málokdy

20) Co si naplánuji:

a) skoro vždy splním
b) většinou nesplním
c) raději neplánuji

21) Záleží mi na tom, abych se v něčem stále zlepšoval/a:

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne

22) Když chci nějakou věc:

a) tak bych ji měl/a rád/a hned
b) hodně mi vadí, když na ni musím čekat
c) nevadí mi čekat

23) Jsou lidé, kteří si v životě stanovili jeden velký cíl a ten buď vyjde, či

nevyjde.
Jiní lidé si před sebe kladou více alternativních cílů a mezi těmi si podle
situace vybírají.
a) Patřím spíše do první skupiny lidí
b) Patřím spíše do druhé skupiny lidí
c) Do života si žádné cíle nekladu

212

24) Myslím si o sobě, že při plnění cílů se mohu spolehnout na svou vůli.
a) Spíše ano
b) Ne
c) Spíše ne

25) Chci jít na vysokou školu.

a) Ano
b) Ne
c) Ještě jsem se nerozhodl/a

Děkuji za ochotu a pomoc!
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Příloha 3: Dotazník k postojům ke školním předmětům

Předmět____________ Známka z předmětu na posledním vysvědčení:______

V každém sloupečku podtrhněte prosím tu odpověď, která se pro Vás nejvíce
hodí. Zajímá mě Váš osobní názor, jak to sami cítíte, ne jak je obvykle určitý
předmět vnímán.

Obliba Obtížnost Význam

1. Velmi oblíbený 1. Velmi obtížný 1. Velmi významný

2. Oblíbený 2. Obtížný 2. Významný

3. Ani oblíbený, ani neoblíbený 3. Ani obtížný, ani snadný 3. Zčásti významný

4. Neoblíbený 4. Snadný 4. Málo významný

5. Velmi neoblíbený 5. Velmi snadný 5. Nevýznamný