UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Oddělení pro vědeckou činnost
M. D. Rettigové 4
116 39 Praha 1 – Nové Město

OPONENTSKÝ POSUDEK

na disertační práci

Název: Aspirace a preference jedinců ze sociálně vyloučených lokalit v úloze aspektů výchovy a vzdělávání

Autor: Mgr. Jan Kudry

Oponent: PaedDr. Lubomír Bajcura, Ph.D.

Aktuálnost zvoleného tématu:

Zvolené téma je v současné době stále více aktuální s ohledem na to, že:

- pro celou společnost obecně a ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy zvláště trvá stále potřeba mít dostatek korektních, skutečně odbornými postupy shromážděných a strukturovaných informací pro systematické řešení problémů v oblasti sociálního začleňování romského etnika;
- je nezbytný nezaujatý a odborný přístup všech zainteresovaných nositelů intencionální výchovy, který by bez nadržování, či zvýhodňování spravedlivě přispíval k respektování svébytnosti romského etnika, jeho jazykových a kulturních specifik, odlišností, rovných práv na identitu a svobodný rozvoj;
- v procesu evropské integrace se mezinárodní veřejnou a prestižní záležitostí stává faktické zajišťování rovných práv občanů na vzdělání daných Ústavou ČR;
- téma je součástí aktuálních koncepčních úvah o perspektivách inkluzivního vzdělávání žáků se specifickými vzdělávacími potřebami;
- nezaměstnanost v ČR i v zahraničí postihuje zejména osoby hendikepované na trhu práce složitou situací sociální a sníženou úroveň profesní kvalifikace.

Splnění stanoveného cíle disertace:

Cílem disertace je zjišťování míry reálného zaměření žáků ze sociálně vyloučených lokalit na praktické uplatnění v životě.

K tomuto cíli autor směřuje po důkladném studiu účelně vybraných zdrojů zahrnujících teoretické základy pedagogické, psychologické a sociologické, dále vybrané statistické sondy prováděné v nedávné minulosti i v současnosti.

Poučen těmito předchozími studii autor koncipoval rozsáhlé šetření v 8 lokalitách a to tak, aby výsledky poskytovaly validní informace v dostatečně širí a rozmanitosti, potřebné pro další diskusi o možných konkrétních opatřeních v oblasti školní i mimoškolní edukace vybrané kategorie žáků. Ocenit lze zvláště snahu o co největší metodologickou čistotu, nestrannost, tedy objektivnost shromážděných informací. Výběr vzorku respondentů ze sociálně vyloučených lokalit a jejich porovnání s žáky stejné věkové kategorie pocházejících z běžných lokalit.

Tento vědecky velmi seriózní postup práce a autorem předkládané empirické poznatky, komentáře, závěry a doporučení pro praxi lze považovat za adekvátní naplnění stanoveného cíle disertace.

Zvolené metody disertace:

Analýza domácích zdrojů z oblasti pedagogiky, pedagogické psychologie a sociologie, analýza dostupných dat k vybranému tématu, evaluace 5 hypotéz formou průzkumného dotazníkového šetření žáků a rozhovory s učiteli, grafické znázornění výsledků a jejich ověření statistickými metodami.

Výsledky disertace:

Disertační práce má 197 stran textu a 8 stran příloh, 5 teoretických kapitol a jednu tematicky členěnou kapitolu o prováděných empirických aktivitách včetně závěrečného shrnutí a seznam použité literatury (3 zahraniční zdroje tištěné a 9 internetových, 107 domácích zdrojů tištěných a 41 internetových).

Za pozitivní výsledek disertace lze považovat stanovení závěrečných doporučujících cílů pro zdokonalování stávající koncepce vzdělávání Romů. Tyto údaje se samy svým obsahem nabízejí odborné veřejnosti k dalšímu použití, porovnávání a analýzám.

Význam disertace pro společenskou praxi a pro další rozvoj vědy:

Lze říci, že autor se orientuje ve speciální pedagogice a v oblasti vzdělávání romských žáků s nebývalým rozhledem opřeným o studium literatury a s nadhledem více než dostatečným pro disertační práci díky nenahraditelným osobním zkušenostem. Své poznatky doplňuje také čerstvými fakty z rozhovorů pořizovaných ve sledovaných lokalitách.

Již v teoretické části autor disertace jako pedagog správně vylučuje antroposociální determinaci Romů a chyby vyplývající z etiketizace sociální skupiny (s. 63). Na základě literatury si všímá tradované teze, že tato minorita se vyznačuje kulturně předávaným jiným vnímáním času. Zde tvoří klíčovou otázku pro celou disertaci: Nelze zaměňovat jiné vnímání času v sociální komunikaci a interakci mezi lidmi za pošetilost při plánování budoucnosti. To prokazuje i v průzkumném šetření, kde se ukázalo, že děti ze sociálně vyčleněných lokalit častěji přemýšlejí o své budoucnosti, než děti odjinud.

Obě skupiny dětí se také o své budoucnosti snaží co nejvíce dozvědět.

I otrockou interpretaci smyslu Maslowovy pyramidy, tj. hypotézu přímé úměry hmotného zabezpečení a rozvoje vyšších potřeb a etických hodnot autor správně považuje za neudržitelnou.

Autor oceňuje socializační efekt romské rodiny v oblasti podnětnosti pro rozvoj vztahů k lidem a prostředí, zejména pro získání sociálních kompetencí a staví se proti přeceňování logicko-matematické inteligence. I mladší romské děti mají v rodině odpovědnost a uplatňují kompetence srovnatelné s nároky na dospělé osoby.

Nejaktuálnější validní údaje o rodinách v sociálně vyloučených lokalitách přináší právě tato disertace, a to navíc ve srovnání s rodinami žijícími mimo tyto lokality.

Překvapivě velmi pozitivně vyznívá porovnání zájmů žáků o jednotlivé vyučovací předměty – obtížné a neoblíbené předměty žáci chápou jako velmi důležité pro pozdější uplatnění ve společnosti.

Celkově tedy autor zdůrazňuje na základě svého průzkumu, že romská minorita je dynamickou sociální skupinou, která se adaptuje a vyvíjí. Výsledky průzkumů starších 10 let již neodpovídají skutečnosti. Dříve popsané problémy a tradované představy a předsudky nelze pohodlně brát jako neměnný fakt.

Proto zejména v aktuálnosti spočívá největší přínos této disertační práce.

Splnění podmínek kladených na řízení o obhajobě disertační práce:

Tato disertační práce zejména svým přínosem k úvahám o koncepci vzdělávání Romů splňuje požadavky

a d o p o r u č u j i ji proto k obhajobě.

Problém k diskusi:

1/ Považujete za prospěšné doporučení, které bývá vyjadřováno heslem „Romové by měli učit Romy“?

Současná romská komunita se vyznačuje patrným vymezením navenek vůči majoritě, ale také méně patrnou vnitřní protikladností. Nakolik dnes členové různých romských dialektových a sociálních skupin žijí ve větším napětí a nakolik je proto třeba počítat přinejmenším s nedůvěrou, např. bude-li učitel pocházet z jiné romské skupiny?

2/ Navrhujete na několika místech disertace zapojení nezaměstnaných do obecně prospěšných prací, což je ovšem pojem z trestního práva. V komunitní politice je vhodnější spíše pojem veřejně prospěšné práce, organizované především obecními úřady. O motivaci k těmto pracím se někdy bouřlivě diskutuje v médiích, zejména s argumenty přinucení, omezení svobody a vykořisťování. Jaký model považujete za průchodný z hlediska rovnováhy mezi potřebou rozvoje a udržení pracovních schopností na jedné straně a ochrany lidských práv na straně druhé?

Praha 6. 3. 2015

PaedDr. Lubomír BAJCURA, Ph.D.